
1 
 

 

ČESKÁ ZEMĚDĚLSKÁ UNIVERZITA V PRAZE 

 

FAKULTA ŢIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ  

 

KATEDRA VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ A ENVIRONMENTÁLNÍHO 

MODELOVÁNÍ 

 

Kalové hospodářství čistíren odpadních vod 

(bakalářská práce) 

 

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Marcela Synáčková, CSc. 

Autor práce: Ondřej Konrád 

Praha, březen 2011 

 

  



2 
 

Abstrakt 

 

V bakalářské práci s názvem „Kalové hospodářství čistíren odpadních vod“ je 

v první části zrekapitulována legislativa kalového hospodářství. Druhá část práce 

popisuje charakteristiku kalů, v třetí části je popsáno kalové hospodářství, způsoby 

zpracování kalů a jejich následná likvidace. Ve čtvrté fázi jsou popsány a porovnány 

dvě konkrétní čistírny odpadních vod. Pátá fáze je věnována zhodnocení produkce 
[...]
9.2.1 Metoda ozařování 

Tato metoda je velice drahá, zato velice účinná. Spočívá v gama a beta záření. 

Účinnost se zvyšuje vlivem teploty a ozářený kal má také lepší odvodňovací 

vlastnosti. 



35 
 

9.2.2 Pasterizace kalu 

Pasterizace je proces, při kterém zahříváme kal na určitou teplotu po krátkou 

dobu, např. na 70°C po dobu 30 minut. Optimální je teplota 64 – 70°C, která 

zaručuje vysoký stupeň devitalizace patogenních mikroorganizmů. Pasterizace musí 

být kombinována s následnou stabilizací kalu, často v anaerobní vyhnívací nádrži. 

Výhodou nepasterizovaného kalu je jeho lepší stabilizace a lepší odvodňovací 

vlastnosti. 

 

9.3 Účinnost hygienizace kalu 

Hodnocení účinnosti hygienizace provádíme chemickými a 

mikrobiologickými analýzami, ty určují množství patogenních látek obsažených 

v čištěné vodě. Požadavky na hygienicky zabezpečený kal, který chceme využívat na 

zemědělské půdě, se řídí právními předpisy, viz vyhláška č. 382/2001 Sb. A 

v pozdějším znění vyhláška č. 341/2008 Sb. 

 Kategorie 1. – kal, který je možno aplikovat na půdu 

využívanou zemědělci, při dodržení ustanovení vyhlášky č. 382/2001 Sb. 

 Kategorie 2. – kal, který je možno aplikovat na půdy určené 

pro pěstování technických plodin a na půdy, na kterých se minimálně tři roky 

po použití čistírenských kalů nebude pěstovat zelenina a intenzivně plodící 

ovocná výsadba a ostatních ustanovení vyhlášky č. 382/2001 Sb. 

 

 

10. Manipulace s kalem 

 

10.1 Uskladňování kalů v nádrţích 

Stabilizovaný kal je shromažďován ve stabilizačních nádržích a přečerpáván 

z nádrží vyhnívacích. Nádrže nám slouží k vyrovnání výkyvu mezi produkcí  

a zpracováním stabilizovaného čistírenského kalu. Zde končí metanizace a kal  

se v nich odděluje a zahušťuje do vrstev kalové vody, kterou lze odčerpávat.  



36 
 

Uskladňovací nádrž je otevřená, válcového charakteru, s plochým dnem  

a základním technologickým vybavením, jako je kalové potrubí a armatury  

pro přívod a odtah kalu, dále potrubí přepadového (havarijního) charakteru. Může 

být vybavena vzduchovým potrubím pro pneumatické míchání nebo vrtulovým 

míchadlem. 

Tyto nádrže mají buď vlastní strojovnu nebo mohou být napojeny  

na strojovnu vyhnívacích nádrží. 

 

10.2 Doprava kalů 

Je možné použít dopravníky, silniční vozy, ale nejčastěji jsou využívány 

různé typy kalových čerpadel a dopravníků. 

10.2.1 Čerpadla 

Slouží k dopravě kalů mezi jednotlivými zařízeními čistírny a musí být 

odolná vůči veliké konzistenci přepravovaných látek. Přebytečný kal se čerpá do 

stabilizační nádrže, či nádrže uskladňovací. Řada kalů obsahuje tvrdé, až ostré 

částice, které často způsobují nadměrné poškození vnitřních součástí čerpadel, což 

také ovlivňuje volbu konstrukčních materiálů. Řada kalů má velice vysoce lepivé 

vlastnosti a s jejich provozem můžeme čerpadlo značně zalepit. To vede ke zvýšení 

energie potřebné k přepravě kalů a také ke snížení výkonu daného čerpadla. Pro 

dopravu kalů s nízkým obsahem tuhých látek se často využívají čerpadla na vodu. 

10.2.2 Pásové dopravníky 

Pásové dopravníky jsou určeny k dopravě vylisovaných kalů a jiného 

materiálu. Nejčastěji na kratší vzdálenosti v rámci čistírny odpadních vod. 

10.2.3 Silniční vozy 

Při přepravě na větší vzdálenosti slouží upravená silniční vozidla (cisterny, 

speciální nákladní vozy, fekální vozy, nákladní vozy s návěsem, traktory, kontejnery 

a sklápěče). 

                 

  



37 
 

11. Konečná fáze zpracování kalů 

Jestliže kal odvodníme a stabilizujeme, pak je třeba z čistírny odstranit. 

Můžeme využít tyto metody: 

 termické spalování 

 kompostování 

 skládkování 

 jiné 

 

11.1 Termické spalování 

Kal, který chceme termicky spalovat, musí alespoň z části obsahovat tuhé i 

kapalné spalitelné složky. Organická hmota je hlavní spalitelnou složkou při 

termickém spalování. Samotný proces spalování je závislý na složení kalu (obsah 

sušiny, organické složky a výživná hodnota). Jestliže jsou v kalu zastoupeny více 

organické složky, má větší výhřevnost. Naopak jestliže jsou zastoupeny ve větší míře 

složky nespalitelné, musí se přidávat přídavné palivo s dostatečnou 

výhřevností.(Lyčková a kol. 2008b) 

Základní metody spalování jsou: 

 rotační etážové topeniště 

 rotační topeniště 

 fluidní topeniště 

 

11.2 Kompostování  

Tento způsob využívá biodegradabilních odpadů k výrobě kompostu. 

Kompost je kvalitní organo-minerální hnojivo. Přeměnu organické hmoty odpadů  

na humusové složky při kompostování zabezpečují převážně aerobní 

mikroorganismy, proto je nutný přívod vzduchu. 

Do kompostů lze využít i kaly z průmyslových čistíren odpadních vod, pokud 

obsahují dostatek organické hmoty a obsah nežádoucích látek (kovy). (Malý a kol. 

1996) 



38 
 

Při první fázi rozkladu polysacharidů, bílkovin a tuků je vytvářeno teplo, 

které ohřívá kompost na teploty 50 - 65°C. V kompostu se zvyšuje kyselost 

substrátu, která vzniká hromaděním organických kyselin. Tato fáze trvá 2 – 3 týdny. 

Ve druhé fázi klesá teplota na 40 – 45°C a mění se složení mikroorganizmů. 

V poslední etapě kompost dozrává a získává hnědou barvu.   

 

11.3 Skladování 

Podmínkou pro skladování kalu na skládce je jeho stabilizace a odvodnění. 

Výhodou skladování přímo na místě je zjednodušení a zlevnění odvozu mimo prostor 

čistírny odpadních vod na řízené skládky nebo jeho dalšího zpracování. (Metalmind 

2011) 

Kalová sila navrhujeme: 

 Kruhová 

 Obdélníková 

 Čtvercová 

 

11.4 Zemědělské vyuţití 

Na zemědělské půdě se používají stabilizované kaly z čistíren odpadních vod. 

U těchto kalů je snížen obsah mikroorganismů. Surové kaly jsou pro člověka  

a zvířata životu nebezpečné a proto jsou zde uvedeny následující důležité parametry. 

Kaly z čistíren odpadních vod musí plnit kritéria, která jsou ošetřena 

vyhláškou č. 382/1996 Sb., o podmínkách využití upravených kalů na zemědělské 

půdě.  

Kal je aplikován na zemědělskou půdu jednou až dvakrát ročně a po aplikaci 

je zaorán. 

 

 

 



39 
 

12. Konkrétní řešení čistíren odpadních vod 

 

12.1 Čistírna odpadních vod „A“ 

Odpadní vody jsou na čistírnu odpadních vod „A“, dále jen ČOV „A“ 

vedeny stokou, která je před čistírnou opatřena odlehčovací komorou s možností 

škrcení přítoku na čistírně. Odpadní vody do velikosti průtoku 90 l/s jsou 

přiváděny na mechanické předčištění, nadměrné průtoky v případě dešťových 

přívalů přepadají přes přelivnou hranu a dále jsou odváděny přímo do recipientu. 

V dešťovém oddělovači je rovněž osazeno stavítko pro možnost odstavení čistírny. 

Odpadní vody jsou přiváděny do strojovny mechanického předčištění, kde 

je na přítoku do česlicového žlabu umístěna ručně vybíraná prohlubeň  

pro zachycení štěrku. Voda je vedena přes samočisticí jemné česle o průlině 6 mm 

s lisem na shrabky a promýváním. Česle slouží k zachycení látek, které by dále 

mohly způsobit poruchu strojního zařízení anebo jiné závady. Pro případ odstávky 

strojních česlí jsou do paralelního žlabu instalovány ruční česle s průlinami 30 

mm. Oba žlaby jsou pro možnost odstávky osazeny stavítky.  Shrabky jsou 

ukládány v plastových popelnicích a průběžně odváženy k likvidaci. Před strojně 

stírané česle byly jako jejich ochrana instalovány dodatečně hrubé česle o průlině 

60 mm. Vody zbavené shrabků jsou vedeny do vertikálního lapáku písku, odkud  

je písek čerpán pomocí mamutkového čerpadla do nerezového separátoru písku. 

Mechanicky předčištěná voda je přivedena do rozdělovacího objektu,  

kde se oddělí průtoky. Průtok do 17 l/s je odváděn dále do aktivace a průtok  

nad 17 l/s přepadá do bočních žlabů a odtud natéká do dešťové zdrže. Po naplnění 

dešťové zdrže se pomocí čerpadla, po odeznění dešťových průtoků, její objem 

odčerpá do čistícího procesu. Po vyčerpání dešťové zdrže se pomocí vyplachovací 

klapky vypláchnou sedimenty usazené na dně. 

Předčištěná voda natéká přes rozdělovací žlab do dvou aktivací. Aktivace 

je tvořena dvojicí oběhových aktivací v původních oxidačních příkopech. Aerace a 

oběh aktivační směsi v nitrifikační fázi každého příkopu zajišťuje čtveřice 

hřebenových bubnů. Oběh aktivační směsi v denitrifikační fázi zajišťuje dvojice 

míchadel. Simultánní nitrifikace a denitrifikace je řízena z řídicího systému 

střídáním anoxické a oxické fáze v nádrži. 



40 
 

Při anoxické fázi dochází k biologickému odstranění dusíkatého znečištění 

z odpadní vody za nepřítomnosti vzdušného kyslíku. Pro funkčnost denitrifikace je 

nutno zabezpečit udržení směsi ve vznosu pomocí míchadel. V oxické fázi 

pokračují za intenzivního okysličování pomocí hřebenových bubnů biologické 

procesy čištění. Z aktivačních nádrží natéká aktivační směs  

do rozdělovací šachty před dosazovacími nádržemi a odtud gravitačně natéká  

do všech tří dosazovacích nádrží. Rozdělovací objekt umožňuje odstavení 

jednotlivých nátoků do dosazovacích nádrží. 

 Směs vtéká do středového sloupu a klesá ke dnu. Tím dochází 

k intenzivnímu oddělování aktivovaného kalu. Vyčištěná voda přepadá přes 

stavitelné přepadové hrany do odtokového potrubí, kde je osazen měrný 

Parshallův žlab P3 s ultrazvukovým čidlem. Čerpadla pro čerpání vratného  

a přebytečného kalu jsou umístěna v recirkulační šachtě čerpání vratného  

a přebytečného kalu z dosazovacích nádrží. Vratný kal (externí recirkulace) je 

čerpán ze dna dosazováku do aktivací. Oproti projektu bylo dodáno 3. čerpadlo 

samostatně na přebytečný kal. Chemické srážení fosforu je prováděno dávkováním 

síranu železitého. Síran je dávkován do vody před rozdělovací šachtou před 

dosazovacími nádržemi. 

 Výtlak přebytečného kalu je sveden do armaturní komory  

mezi kalojemy, kde se rozvětvuje na nátoky do obou kalojemů. Kalojemy jsou 

vybaveny kalovými čerpadly pro míchání a vyčerpání obsahu kalojemu  

buď na sítopásový lis nebo do fekálního vozu nebo do druhého kalojemu.  

Pro čerpání kalu na odvodňovací stanici je využito hydrostatického přetlaku  

a sacích schopností vřetenového čerpadla odvodňovací stanice. Kalojemy jsou 

vybaveny zónovými odběry odsazené vody. Veškerá odsazená kalová voda  

je svedena zpět do čistícího procesu. 

 Kal z kalojemu je odvodňován na sítopásovém lisu. Do lisu je dávkován 

flokulant z jeho chemické jednotky. Zahuštěný kal cca 21% je dále dopravován 

pásovým dopravníkem mimo budovu do kontejneru. Odsazená voda natéká zpět 

do čistícího procesu.(Ekomonitor spol. s.r.o. 2011) 

Kapacita ČOV: 5 370 EO. 

 



41 
 

Rekonstrukce ČOV „A“ zahrnovala tyto technologické části: 

 Hrubé předčištění 

 Aktivace 

 Dosazovací nádrže 

 Chemické sražení fosforu 

 Dešťová zdrž 

 Kalojem a zahušťování kalu 

 Lisování kalu 

 

Z dostupných získaných informací o produkci čistírenského kalu za rok 

2009 a za rok 2010 je zřejmé, že největší podíl na vyprodukovaném čistírenském 

kalu má primární kal. Jeho sušina tvoří zpravidla 21%. 

 

 

Graf č. 1 ČOV „A“ - Mnoţství vyprodukovaného čistírenského kalu za rok 2009 v tunách. 

 

Podíl shrabků z česlí a podíl kalu z lapačů písku je oproti odvodněnému 

kalu minimální, ale ne zanedbatelný. Tyto součásti ČOV zabezpečují především 

to, aby se na čistírenskou linku nedostaly objemnější nečistoty, které by mohly 

čistírenskou linku poškodit. 

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

Le
d

en

Ú
n

o
r

B
ře

ze
n

D
u

b
en

K
vě

te
n

Č
er

ve
n

Č
er

ve
n

ec

Sr
p

en Zá
ří

Ř
íje

n

Li
st

o
p

ad

P
ro

si
n

ec

Shrabky z česlí

Kal z lapače písku

Odvodněný kal, sušina 
21%



42 
 

Pro porovnání uvádím stejné grafické zpracování produkce čistírenského 

kalu v roce 2010. 

 

 

Graf č. 2 „A“ - Mnoţství vyprodukovaného čistírenského kalu za rok 2010 v tunách. 

 

Z uvedených grafů je zřejmé, že nelze najít souvislost vyprodukovaného 

čistírenského kalu s konkrétním časovým obdobím v rámci sledovaných let. 

Zaměřil jsem se tedy na trendový vývoj produkce kalu za jednotlivé sledované 

roky. Z následujícího grafu č. 3 je zřejmé, že produkce čistírenského kalu měla 

stoupající tendenci v roce 2009. Během roku 2010 lze vidět mírný pokles nárůstu 

produkce čistírenského odpadu oproti roku 2009. 

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

Le
d

en

Ú
n

o
r

B
ře

ze
n

D
u

b
en

K
vě

te
n

Č
er

ve
n

Č
er

ve
n

ec

Sr
p

en Zá
ří

Ř
íje

n

Li
st

o
p

ad

P
ro

si
n

ec

Shrabky z česlí

Kal z lapače písku

Odvodněný kal, sušina 
21%



43 
 

 

Graf č. 3  ČOV „A“ -  Porovnání produkce čistírenského kalu za rok 2009 a 2010. 

V roce 2009 čistírna vyprodukovala cca 80,82t sušiny a trend měl 

vzestupný charakter a v roce 2010 vyprodukovala čistírna odpadních vod 92,44t 

sušiny a trend se mírně stabilizoval.  

Celkově lze říci, že produkce čistírenského kalu stoupla o 14,4% za rok 

2010 oproti roku 2009. Vzrůstající trend produkce kalů může být způsoben 

modernizací ČOV „A“, která byla provedena těsně před sledovaným obdobím a 

technologickým rozšiřováním ČOV „A“. 

 

12.2 Čistírna odpadních vod „B“  

ČOV „B“ dále jen ČOV„B“ je navržena na mechanicko-biologické bázi. 

Pracuje na principu dlouhodobé aktivace kalu s jeho částečnou aerobní stabilizací. 

Aktivační nádrží je oxidační příkop s dvěma povrchovými aerátory. Dosazovací 

nádrž, dortmundského typu, je vertikální s kruhovým průměrem 5m. 

Kalové hospodářství je složeno ze čtyř kalových polí pro produkci kalu, 

který je jednou za dva až tři měsíce odčerpáván, aby byl zajištěn kontinuální 

provoz ČOV „B“. 

Od odlehčovací komory u tělesa dráhy přitékají odpadní vody na ČOV „B“ 

azbestocementovým přivaděčem v délce 120m, DN 200 při spádu 4%, který  

je hydraulicky průchozí pro výhledovou kapacitu ČOV „B“ (tj. 20 l/s). 

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

2009

2010

Lineární (2009)

Lineární (2010)



44 
 

Hrubé předčištění ČOV „B“ je tvořeno podélným dvoukomorovým 

lapákem písku a sedimentační nádrží primárního kalu (v podstatě se jedná o 

štěrbinovou nádrž). Česle na ČOV „B“ nebyly instalovány, jsou předmětem 

projektu rekonstrukce ČOV „B“ v rámci přivedení dalších odpadních vod ze 

sousedních osad. 

Po průchodu hrubým předčištěním  jsou odpadní vody  přečerpávány 

z objektu čerpací stanice odpadních vod  do biologické sekce ČOV „B“. 

Z oxidačního příkopu odtéká aktivační směs do dosazovací nádrže, odkud 

odtéká vyčištěná odpadní voda přes měrný objekt do recipientu.. 

V současné době jsou na ČOV přiváděny odpadní vody z celé obce  

a z místního automobilového závodu. 

  

Základní návrhové parametry zařízení 

Kapacita ČOV: max. 1520 EO (140 l/os.den) 

 

I v tomto případě v následujícím grafu č. 4 uvádím porovnání produkce 

čistírenského odpadu za sledované období, tedy roky 2009 a 2010. 

 

Graf č. 4 ČOV „B“ -  Porovnání produkce čistírenského kalu za rok 2009 a 2010. 

 

0

2

4

6

8

10

12

14

2009

2010

Lineární (2009)

Lineární (2010)



45 
 

V roce 2009 čistírna vyprodukovala celkem 48,98t sušiny a roční trend 

produkce kalu měl mírně stoupající charakter. V roce 2010 vyprodukovala čistírna 

odpadních vod 65,10t sušiny a trend produkce kalu se téměř stabilizoval. Celkový 

nárůst produkce kalu v roce 2010 činí 33% oproti roku 2009.  

 

13. Diskuze 

V této práci jsem zpřehlednil problematiku čištění odpadních vod, kde 

jsem se nejdříve stručně zaměřil na legislativu spojenou s čistírnami odpadních 

vod. Dále charakteristiku kalů a následné zpracování kalů. Zpracování kalů je 

dlouhý a technologicky náročný proces, který je nutné stále řídit a kontrolovat. 

Dnešní technologické vybavení nám umožňuje velice kvalitně zpracovávat kaly 

dle požadavků a směrnic EU, proto se ho snažíme aplikovat v co nejširším 

měřítku. V dnešní době jsou některé velké obce napojeny na čistírny odpadních 

vod, které zpracovávají anaerobně, tudíž rychleji a kvalitněji. Doba zdržení je 

oproti aerobním čistírnám kratší. Kal, který je přiváděn na čistírnu odpadních vod 

v obci vybavené aerobní stabilizací se zdrží déle než kal přiváděný na čistírnu 

vybavenou anaerobní stabilizací. Nevýhodou malých obcí je také to, že kanalizace 